
 

  

UNIONE DI COMUNI 

“COLLINE DI LANGA E DEL BAROLO” 

 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE   DEL 
 

 

        RESPONSABILE SERVIZIO ASSISTENZA 

SCOLASTICA 

 

 

   N. 333  DEL 11/06/2024 

 
 

OGGETTO: 

APPALTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE 

SCUOLABUS ADIBTI AL TRASPORTO ALUNNI 

SCUOLA DELL’OBBLIGO E MATERNA. ANNI 

SCOLASTICI 2024/2025 e 2025/2026  RIPETIBILI. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

 

 

 

      UNIONE COMUNI COLLINE DI LANGA E BAROLO - Prot 0002796 del 18/06/2024 Tit VII Cl 1 Fasc 
      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0006073 del 18/06/2024 Tit 3 Cl  Fasc 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

BOLLA Sandra 

 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Unione n. 48  del 03/06/2024 dichiarata 

immediatamente eseguibile, la sottoscritta è stata incaricata di dare inizio alle procedure per la 

scelta del contraente,  cui affidare il servizio di Conduzione Scuolabus adibiti al Servizio 

trasporto alunni  dei Comuni associati per i quali l’Unione gestisce da tempo in servizio e 

precisamente :  Barolo,  Monforte d’Alba, Monchiero, Novello, Roddi, Roddino  e doposcuola 

di Grinzane Cavour  per il periodo di due anni scolastici (2024/2025 – 2025/2026 ) ripetibili per 

un ulteriore biennio  (art. 76 comma 6 D.lgs. n. 36/2023); 

 

Che con la stessa deliberazione veniva approvato il progetto e il capitolato d’appalto del 

servizio in oggetto redatti dal responsabile dell’Area Assistenza Scolastica, il Duvri e lo 

schema di contratto; 

 

Ravvisata la necessità di avviare la procedura per l’affidamento del servizio ai sensi art. 

71 D.lgs. n. 36/2023; 

 

Richiamati: 

 

- l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che stabilisce, tra l’altro, che “La stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 

ragioni che ne sono alla base. 

- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Accertato che sussiste l’obbligo per la stazione appaltante del versamento, a favore 

dell’ANAC, del contributo nella misura di €. 410,00 e che la spesa presunta relativa allo 

svolgimento della gara ammonta ad €. 4.904,29 spese che saranno versate a favore della 

Centrale Unica di Committenza “Unione Montana Alta Langa” ai sensi art. 7 comma 5 del 

Disciplinare approvato con delibera Consiglio Unione n. 14 del 13/05/2024; 

 

Considerato che: 

- Il servizio trasporto alunni dovrà iniziare il 09/09/2024 come da Calendario Istituto 

Comprensivo di La Morra per le scuole di Barolo, Monforte, Novello e La Morra  e 

calendario Scolastico Regione Piemonte per le altre scuole; 

- La ditta aggiudicataria dovrà organizzarsi per tempo al fine di assumere il personale 

adibito alla conduzione degli Scuolabus, visionare i percorsi e i mezzi da utilizzare; 

- La procedura aperta con offerta economicamente più vantaggiosa comporta una 

serie di adempimenti obbligatori che richiedono tempistiche specifiche e non 

derogabili; 

 

     Rilevata pertanto l’impossibilità di procedere con il termine di cui all’art. 71 comma 2 

del D.lgs. 36/2023 (30 gg di pubblicazione dalla data di trasmissione del bando di gara 

alla GUCE) e per le motivazioni su esposte si ritiene di procedere ai sensi art. 71 

comma 3 fissando un termine non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di 

      UNIONE COMUNI COLLINE DI LANGA E BAROLO - Prot 0002796 del 18/06/2024 Tit VII Cl 1 Fasc 
      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0006073 del 18/06/2024 Tit 3 Cl  Fasc 



trasmissione del bando di gara all’Ufficio delle Pubblicazioni dell’Unione Europea, per 

ragioni d’urgenza. 

 

Visto lo Statuto dell’Unione;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 30 in data 21.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione periodo 

2024/2026; 

 

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 99 del 21.12.2023, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 

2024-2026 e dalla quale il sottoscritto risulta affidatario degli interventi oggetti della presente 

determinazione; 

 

Atteso che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del 

Servizio ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. del 18.08.2000 n. 267; 

 

Richiamati gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

  

Richiamato il Decreto n. 7 del 02/01/2020 con cui è stato affidato al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Servizio Assistenza Scolastica ed Attività Sociali; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre, ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. l’art. 17, comma 

1, del D.Lgs. 36/2023 e che: 

 

- il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è il seguente: garantire lo 

svolgimento del servizio di trasporto alunni per il periodo di due anni scolastici a partire dal 

2024/2025, ripetibili per ulteriori 2 anni scolastici, per i Comuni di Barolo, Monforte d’Alba, 

Monchiero, Novello, Roddi, Roddino e doposcuola di Grinzane Cavour; 

 

- l’oggetto del contratto è il servizio conduzione degli Scuolabus di proprietà dell’Unione e dei 

Comuni associati; 

 

- gli elementi essenziali del contratto sono indicati nel Capitolato  

d’ Appalto, approvato con deliberazione della Giunta Unione n. 48 del 03/06/2024; 

 

- il contratto, a misura, sarà stipulato con atto in forma pubblica amministrativa; 

 

- valore dell'appalto: 

- importo unitario a base di gara per ora lavorativa Euro 25,50 oltre IVA 

- importo complessivo stimato per il periodo di due anni: Euro 280.245,00   oltre IVA 

- importo complessivo stimato per il periodo di quattro anni: Euro 560.490,00 oltre IVA 

- importo per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso su 4 anni Euro 3.200,00 oltre IVA 

 

      UNIONE COMUNI COLLINE DI LANGA E BAROLO - Prot 0002796 del 18/06/2024 Tit VII Cl 1 Fasc 
      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0006073 del 18/06/2024 Tit 3 Cl  Fasc 



La stazione appaltante, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del D.Lgs. 36/2023, si riserva la facoltà 

di prorogare la durata del contratto per un periodo massimo di sei mesi al fine di consentire 

l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso l’importo complessivo stimato 

dell’affidamento ammonta ad €. 630.551,25 oltre Iva esclusi oneri per la sicurezza;  

 

2) Di dare atto che il contratto ha un solo lotto, in quanto le caratteristiche del servizio e la 

necessità di avere un unico soggetto gestore che garantisca uniformità nell'esecuzione del 

servizio, consigliano di non suddividere l'appalto in più lotti; 

 

3) Di dare atto che la modalità di scelta del contraente ed i criteri di selezione sono: procedura 

aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 71 del 

D.Lgs. 36/2023; 

 

4) Di dare atto che: 

 

- dall’analisi effettuata sono stati rilevati rischi interferenziali e pertanto è stato redatto il Duvri; 

 

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Responsabile dell’Area Assistenza 

Scolastica sig.ra Bolla Sandra; 

 

- non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei responsabili di 

servizio che partecipano alla presente procedura, dei dipendenti e dei responsabili di servizio 

che hanno ruoli procedimentali come previsto dall'art. 6 bis della L. 241/1990, e dai dipendenti 

e responsabili di servizio che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente 

procedura ai sensi dell'articolo 6, ultimo comma, e dell'articolo 7 del decreto del Presidente 

della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”. 

 

- è stata resa da parte del Responsabile unico del procedimento, la dichiarazione circa l’assenza 

di cause di incompatibilità e conflitto d’interesse (anche solo potenziale) ai sensi degli artt. 6 

bis della Legge n. 241/1990, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore 

del presente provvedimento; 

 

5) Di dare atto che la Giunta dell’Unione con deliberazione n. 48 del 03/06/2024 ha 

approvato: 

 

- il progetto tecnico per l’affidamento del servizio di conduzione scuolabus adibiti al 

servizio trasporto alunni scuola dell’obbligo e materna per gli anni scolastici 

2024/2025 e 2025/2026; 

 

- Il capitolato d’appalto disciplinante in dettaglio il servizio in oggetto, con tutti i suoi 

allegati, predisposto dal responsabile Area Assistenza Scolastica; 

 

-  lo schema di contratto e il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenze “DUVRI”  

 

 

6) Di trasmettere la presente alla “Centrale Unica di Committenza Alta Langa” con sede in 

Bossolasco (CN) che svolgerà i necessari adempimenti relativi alla pubblicazione del Bando di 

Gara e all’espletamento dei successivi adempimenti compresa l’aggiudicazione del servizio. 

 

      UNIONE COMUNI COLLINE DI LANGA E BAROLO - Prot 0002796 del 18/06/2024 Tit VII Cl 1 Fasc 
      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0006073 del 18/06/2024 Tit 3 Cl  Fasc 



7) di disporre, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, la pubblicazione della 

presente all’Albo Pretorio digitale dell’Unione per 15 giorni consecutivi, ai sensi del T.U.E.L. 

n. 267/2000 e, se del caso, di ottemperare alle prescrizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 

33. 

 

8) di rendere noto, a norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, che il responsabile del 

procedimento è il Responsabile dell’Area Assistenza Scolastica sig.ra Bolla Sandra. 
 

 

 

 

RESPONSABILE SERVIZIO ASSISTENZA SCOLASTICA 

F.to BOLLA Sandra 

 

 

      UNIONE COMUNI COLLINE DI LANGA E BAROLO - Prot 0002796 del 18/06/2024 Tit VII Cl 1 Fasc 
      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0006073 del 18/06/2024 Tit 3 Cl  Fasc 



Il presente atto viene pubblicato in elenco il giorno ________ all’Albo Pretorio dell’Unione 

dove rimarrà esposto per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 19, comma 5 del 

Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi dell’Unione. 

  

 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

F.to FRACCHIA Dott.ssa Paola 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Monforte d'alba, lì _______________IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

 

      UNIONE COMUNI COLLINE DI LANGA E BAROLO - Prot 0002796 del 18/06/2024 Tit VII Cl 1 Fasc 
      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0006073 del 18/06/2024 Tit 3 Cl  Fasc 


